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ROBOTI I PABINDUR

Ngjarja, qé& do t’ju tregoj, ka ndodhur rreth
30 vjet mé paré. N& mos gabohem, ka gené fu-
ndi i jamarit ose fillimi i shkurtit t& vitit dy mi-
jé e... Kjo ngjarje, qé kaloi fare pa u véné re
nga shume njeréz, nuk ge pa réndési pér klasén
toné e ag mé teper pér njérin nga shokét tang,
Blerimin.

Bashké me Sokolin, njé shok klase, ishin mby-
llur né dhomén time t&€ studimit dhe po zgjidhnim
disa detyra t€ véshtira. Do t& kishim mbaruar me
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kohg, por se ku kishim béré me siguri ndonjé ga-
bim e nuk po na dilte pérfundimi né rregull. U
pérpogém njé copé heré. Né shtépi, até kohé ndo-
dhej edhe babai, por as na shkonte ndér mend ta
pyesnim. Me siguri, ai do té na shihte pa folur dhe
pastaj do %€ na thoshte:

— Detyrat q& mé& ngarkojné, uné i zgjidh ve-
te. Me sa di uné, até detyré duhet ta zgjidhni ju!

Ishte njé gjé krejt e vecanté, bile tepér e cu-
ditshme, po té merrej vesh se detyrat e ndonjé nxé-
nési i kishte zgjidhur prindi i tij. Turp mé t& madh
nuk kishte. Ndaj vazhduam t& pérpigeshim vetg,

Isha zhytur i téri né llogaritje, kur dégjova si-
njalin e videofonit. U ngrita si me pértim dhe shty-
pa butonin. Pamja gé& pashé tek ekrani i videofonit
meé shtangu. Mira me lot né sy, duke garé me dé-
nesé.

— Mira, — thashé uné me nxitim.

— Admir, — mezi foli ajo, — njé aksident, ka
ndodhur njé aksident me Blerimin!

— Cfaré? — gati bértiti Sokoli, qé ishte ngri-
tur me vrull.

— Blerimin, — tha ajo, — para 10 minutash. ..
e sulmoi...

da — Kush, moj? — pyetém né njé zé uné e So-
oli.

—... € sulmoi njé... robot...

— Njé robot" Si késhtu? Ku eshte tani Ble-
rimi?
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— Eshté plagosur dhe gjendet pa ndjenja né
spitalin e urgjencés kirurgjikale te Plepat € Du-
rrésit. ' :

— Pse né Durrés? — u hodh Sokoli. — Ta ki-
shin shtruar mé Tirané. ,

— Al spital éshté i specializuar pér thyerjet e
kockave t& fémijéve. Dyshohet se ka thyer kém-
-. Sokoli pa orén. Ajo tregonte 16 e 20 minuta.

— T& misemi sa mé shpejt, — thashé uné: —

Mira, na prit te stacioni gendror i trenit t& néndhe-
. shém. " - 4 -

- Mira u zhduk nga ekrani dhe uné formova né.
videofon numrin e stacionit. o
.. — Ju lutem, kur niset treni mé i paré pér te
Plepat e Durrésit? : o

— Pas 4 minutash, — u pérgjigj dezhurni dhe
mbylli videofonin. : ‘ o

. — Shpejt, — tha Sokoli. - .

: Pas mnjé minute ndodheshim né& rrugé. Soko- . .
li vrapoi pramé njé& kutie telefonike dhe njoftoi:

— NEé rrugén «Bajram Curri», prané kabinés ur- - .

bane nr. 127, presin dy udhétaré pér né stacionin
gendror té trenit t& néndheshém.

Urbani nuk vonoi & vinte. Ishte mjé anije,
edhe si autobus edhe si helikopter. Fluturonte me
shpejtési mbi pallatet e qytetit. Ai géndroi sipér
kokave tona dhe léshoi disa shkallé metalike. U
... ngjitém shpejt .dhe zumé vend. Pas pak zbritém
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né fushén e Yzberishit, te dera.e stacionit. Mira
kishte arritur para nesh. Ora tani shénonte 16 e 23
minuta. U sulém me vrap dhe sapo kishim véné
kémbén né vagon, kur pas mesh u mbyllén me
shpejtési dyert. Ndjemé njé tronditje t& vogél; sic
duket, treni u nis dhe filloi t& rréshqiste me
shpejtési mbi jastékét e tij té ajrit. Nuk u ulém
fare. Kishim vetém disa kilometra rrugé pér t& bé-
ré, rreth 30 kilometra, dhe, té uleshe né ndenjése
Pér njé copé rrugé, nuk ia vlente. Desha ta pyesja
mé tej Mirén pér plagosjen e Blerimit, por nuk e
di ¢m’u kujtua dhe heshta. C

«Admir, — i thashé vetes, — pérgatitu t& ja-
pésh llogari pér fatkeqésiné q& i ndodhi shokut.
Je pikérisht ti qé e cove até drejt rrezikuts.

U skuga né fytyré dhe nuk fola. Edhe So-
koli po mé& shihte me mj& véshtrim t& cuditshém.
Vetém uné mund ta kuptoja se ¢’donin té thoshin
syté e tij.- , ‘

* *

Cdo gjé filloi para nj& muaji. Nj& pasdite, njé
sinjal i forté mé ngriti nga vendi dhe shtypa bu-
tonin e rrjetit televiziv 1& shtépiss, N& ekran u .duk
‘Blerimi. o ,
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«Po ky, — mendova, — cfaré kérkon né kete
oré?».

. Ishte koha kur t& gjithé ne, nxénésit e klasés
sé tetd, sipas regjimit ditor t& vendosur bashkérisht,
studionim pér ditén e nesérme. Dola e hapa derén.
Blerimi mbante né doré njé top futbolli dhe mé
tha: o
— Eja, shkojmé e lozim. Eshté top i ri fare.

E pashé me cudi.

. — N& kété oré? — thashé. — Tani duhet t& stu-
diojmé, nuk &shté koha pér lojé.

— Pse, — u cudit Blerimi, — s'ke mbaruar? Pro-
blemet e matematikés nuk ishin fort t& véshtira.
Pastaj ti je'i pérgatitur e i zgjidh shpejt.

— Nuk i kam zgjidhur, — i thash&, — por, edhe
sikur i kisha zgjidhur, né orarin tim t& veprimeve
tani kam studim e jo lojé.

— E mo; ¢’béhesh dhe ti? Se mos do t& vijé
mésuesja t& na kontrollojé zbatimin e orarit, — tha
me té tallur Blerimi.

— Jo, Blerim, uné orarin nuk e zbatoj nga fri-
ka.

— §i t& kesh qejf, — u mérzit pak Blerimi, —
uné mendova pér clodhjen ténde. .

Dhe u largua duke pérplasur topin né& toké di-

U futa pérséri brenda dhe vazhdova studimin.
Nitk .mé& higej nga mendja biseda me t& Nuk arri-
ja ta kuptoja. Blerimi ishte nxéndsi mé i dobét né



matematiké e megjithaté i kushtonte pak kujdes
késaj lénde. Me pak mund problemet zgjidheshin;
le q& uné isha gjithnjé i gatshém ta ndihmoja.

T& mnesérmen u béra kureshtar t& dija si do té

pérgjigjej Blerimi, né qofté se do t&é ngrihej né mé-
sim. -
Sikur t& ma kishte bleré mendjen, mésuesja
thirri emrin e tij. Ktheva me shpejtési kokén. Nuk
e di pse mé erdhi keq pér t&. A do t& skugej ndo-
pak kur t’i thoshte mésueses se nuk dinte t'i zgjidh-
te problemet? Sokoli, shoku im i bankés, € vuri re
shqgetésimin tim dhe mé pyeti:

— Cfaré ke, pse shikon ashtu?

— Blerimi téré pasditen dje ka lozur futboll, —
péshpérita uné, — me siguri do t& jeté i papérgati-
tur. . :

— Po ai duket fare i geté! — mé tha Sokoli i
habitur.

Vértet, Blerimi, fytyréqeshur, iu afrua plot si-
guri dérrasés sé& zezé dhe, me shkumésin né doré, po
priste t& merrte detyrén. .

Problemi qé i dha mé&suesja ishte nga m& & vé-
shtirét. Edhe Sokolit, q& mbahej si mé i miri i kla-
sés né matematik®, do t'i duhej t& djersinte mire
para se ta zgjidhte.

Po ¢udi. Kjo gj€ nuk e stepi fare Blerimin. Ai
filloi ta shtronte shumé& miré problemin dhe ta
zgjidhte po me até siguri. Pérfundimi ishte i sakté.
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— Shumé miré, — tha mésuesja. Blerimi u ul né
banké.

—. S'duhet menduar késhtu si ti pér shokét, —
mé térhogi vérejtjen Sokoli. — Blerimi ishte pérga-
titur shumé miré.

— Po... kur... — u hutova ung, — t€ré pasditen
ai ka lozur! -

"Sokoli 'ngriti supet dhe ndoqi me vémendje
shpjegimin e mésueses. ,
' Até dité dhe ditét e tjera, mendja mé rrihte vetém
te Blerimi. Mé bghej qejfi qé edhe ai kishte fillu-
ar té pérgatitej ashiu si shokét, por pérséri krimbi
i dyshimit mé brente nga brenda. Dhe jo kot. Si mé
paré, odo pasdite e shihja Blerimin té humbte
mjaft Kohé vetém pér lojéra. Kur studionte ai? Na-
tén? Ishte e pamundur! Shéndeti i njé fémije nuk
mund ta duronte njé gjé té tille. Ishte tashmé e
provuar shkencérisht se pérgatitja nuk mund t&
béhej kurrsesi pas lojérave t€ lodhshme té futbollit,
e.aq mé pak né orét e vona té& natés. .

Kishte kaluar gati njé muaj nga dita e paré
kur mé lindi ky dyshim, dhe ndérkag mé&suesja
thoshte fjalét' mé té mira pér Blerimin. Ishte béré,
mund té thoshe,,mé i miri i klasés soné né€ mate-
matiké... Sjelljen e tij pasditeve e kishte vén& re
edhe Sokoli, Edhe atij i kishte lindur dyshimi se
kur dhe si mésonte Blerimi. Por asgjé nuk mund
té mermim me mend.
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